報道関係者各位

2 0 2 3 年 5 月 3 1 日

株式会社ゆうちょ銀行

「PROSPER 日本企業成長支援ファンド」への出資について

～ 投資を通じた新しい法人ビジネス「Σビジネス」の案件です ～

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人、以下「ゆうちょ

銀行」）は、株式会社 PROSPER（東京都千代田区、代表取締役 立花 陽三、以下「PROSPER」）及び

株式会社 Plan･Do･See（東京都千代田区、代表取締役 野田 豊加、以下「Plan・Do・See」）が、

本年 5月に設立した「PROSPER日本企業成長支援ファンド 第一号投資事業有限責任組合」（以下

「本ファンド」）に出資することを決定しましたので、お知らせいたします。

ゆうちょ銀行は、観光産業等を軸とした「街おこし」に強みを持つ PROSPER 及び Plan･Do･Seeが

組成した本ファンドへの出資を通じて、積極的なハンズオン支援による地域活性化に貢献して参りま

す。また、本ファンドへの出資により、当行の新しい法人ビジネス「Σビジネス」のさらなる推進に

つとめて参ります。

1. ファンド設立の目的

本ファンドは、地域の中小企業の「PROSPER ＝ 商売繁盛」が地域の活性化につながり、日本が

元気になるという考えに基づいて設立されたものです。日本国内の BtoC業種の中小企業等に投資

し、積極的なハンズオン支援を通じて、投資先企業の成長と企業価値向上を目指します。

2. ファンド概要

名 称 PROSPER日本企業成長支援ファンド第一号投資事業有限責任組合

ファンド総額 200億円（目標）

組合員構成

（五十音順）

PROSPER･CAPITAL有限責任事業組合（無限責任組合員）

株式会社福岡銀行

株式会社三井住友信託銀行

株式会社ゆうちょ銀行 等

設立日 2023年 5月 10日

存続期間 10年間

業務運営者 PROSPER･CAPITAL有限責任事業組合

3. スキーム図

4. 当行の「Σビジネス」について

Σビジネスとは、「GP業務の本格化」を通じ、「社会と地域の発展に貢献する」という当行のパーパス

を実現するとともに、当行の企業価値向上を図る「ゆうちょならでは」の新しい法人ビジネスです。

全国津々浦々に展開する当行のネットワークを活用し、ソーシング業務（投資先候補の情報収集等）

や地域活性化等業務（銀行本体に解禁された投資先の商品・サービスの紹介業務）を繋ぎ合わせ、地域

金融機関等と協働して取り組んで参ります。

■ 関連ページ

  株式会社 PROSPER Webサイト

  https://www.prosper-jpn.com

以 上

PROSPER
日本企業成長支援ファンド
（投資事業有限責任組合）

PROSPER・CAPITAL有限責任事業組合
（LLP）

投資先企業

ハンズオン支援
ガバナンス構築

投資

出資

GP出資

組合員出資※

ゆうちょ銀行 他

※法人（PROSPER、Plan・Do・See）と、
個人（PROSPER創業メンバー4人）のそれぞれから出資

Plan・Do・SeePROSPER

LP投資家

https://www.prosper-jpn.com/